
  

D E C I Z I E  
 

Nr. 2/6                                                                                     din 14 martie 2025 

Cu privire la inițierea radierii din Registrul de stat  
al persoanelor juridice a instituțiilor de învățământ  
primar și secundar-general finanțate din bugetul raional Cahul 
 

În temeiul art. 4 alin. (2) lit. g1) din Legea privind descentralizarea 
administrativă nr. 435/2006, art. 43 alin. (1) lit. q) din Legea privind administrația 
publică locală nr. 436/2006, art. 21 alin. (6) și (7) și art. 141 alin. (1) lit. d) și j) din 
Codul Educației al Republicii Moldova nr. 152/2014, art. 34 din Legea privind 
finanțele publice locale nr. 397/2003, Regulamentului privind finanțarea în bază de 
cost standard per elev a instituțiilor de învățământ primar și secundar (ciclul I și II) 
din subordinea autorităților publice locale de nivelul al doilea, aprobat prin Hotărârea 
Guvernului nr. 868/2014, având în vedere Decizia Consiliului Raional Cahul nr. 7/15 
din 17 decembrie 2024 „Cu privire la statutul juridic al instituțiilor de învățământ 
primar și secundar-general finanțate din bugetul raional Cahul”, avizul Comisiei 
consultative de specialitate, Consiliul  Raional Cahul  

DECIDE: 
1. Se inițiază radierea din Registrul de stat al  persoanelor juridice a instituțiilor de 

învățământ primar și secundar-general finanțate din bugetul raional Cahul, după 
cum urmează: 

a) Instituția Publică Gimnaziul „Nicolae Botgros”, s. Badicul Moldovenesc, IDNO 
1012620009500; 

b) Instituția Publică Gimnaziul „Dimitrie Cantemir”, s. Tartaul de Salcie, IDNO 
1012620009991; 

c) Instituția Publică Gimnaziul „Alecu Russo” s. Ursoaia, IDNO 1012620009968; 
d) Instituția Publică Gimnaziul „Maria Sarabaş”, s. Cîșlița-Prut, IDNO 

1012620009555; 
e) Instituția Publică Gimnaziul „Iaroslav Gaşek”, s. Huluboaia, IDNO 

1013620007787; 
f) Instituția Publică Gimnaziul „Gheorghe Asachi”, s. Cucoara, IDNO 

1012620010070; 
g) Instituția Publică Gimnaziul „Mihai Kogălniceanu”, s. Cotihana, IDNO 

1012620010748; 
h) Instituția Publică Gimnaziul-Grădiniță „Ivan Vazov”, s. Lopățica, IDNO 

1013620007776; 
i) Instituția Publică Gimnaziul-Grădiniță „Ioan Vodă”, s. Bucuria, IDNO 

1016620001476; 

 
 

 
REPUBLICA  MOLDOVA 

 
 

CONSILIUL  RAIONAL CAHUL 

 

 

MD-3909, mun. Cahul, Piaţa Independenţei, nr. 2          Tel/Fax+373 299 22058 
http://www.cahul.md                e-mail: consiliul.raional-cahul@apl.gov.md 



j) Instituția Publică Școala primară-Grădiniță „Grigore Vieru”, s. Frumușica, IDNO 
1012620010058; 

k) Instituția Publică Gimnaziul-Grădiniță „Constantin Stere”, s. Chircani, IDNO 
1013620007765; 

l) Instituția Publică Gimnaziul-Grădiniță „Lesea Ukrainka”, s. Luceşti, IDNO 
1013620007743. 

2. Se numește domnul Valeriu Baban, șef adjunct al Direcției generale învățământ 
Cahul, lichidator al persoanelor juridice specificate în punctul 1 al prezentei 
decizii, cu întreprinderea acțiunilor de rigoare în vederea executării procesului de 
radiere din Registrul de stat al persoanelor juridice a instituțiilor de învățământ 
primar și secundar-general finanțate din bugetul raional Cahul. 

3. Cheltuielile necesare pentru implementarea procesului de radiere din Registrul de 
stat al persoanelor juridice vor fi suportate din alocațiile prevăzute în bugetul 
Direcției generale învățământ Cahul – „Aparatul direcției” pentru anul 2025. 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii va fi exercitat de Comisia 
consultativă de specialitate probleme sociale (învățământ, tineret, sport, cultură, 
sănătate, asistenta socială, protecția drepturilor copilului, utilizarea forței de 
muncă). 

 
Președintele ședinței  

Consiliului Raional Cahul                                              Tatiana GONCEAROV                           
   
  Contrasemnează: 
         Secretarul 
Consiliului Raional Cahul          Cornelia PREPELIȚĂ 
 
 


		2025-03-25T16:50:36+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-03-25T17:40:11+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




